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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. На сегодняшний день автомобильный транспорт

является одним из основных потребителей углеводородных источников энергии,

что формирует общую проблему повышения эффективности силовых агрегатов

автотранспортных средств.

Одним из трендов мирового автомобилестроения является применение

комбинированных энергетических установок с электрическими трансмиссиями.

Наиболее распространенный тип электрической трансмиссии - индивидуальный

регулируемый электропривод (ИРЭ) с электронным управлением через «CAN»

интерфейс.

Тенденция использования ИРЭ заставляет решать задачи эффективной

реализации электрической энергии. На данный момент уровень технического

совершенства области электромашиностроения достиг высоких результатов,

однако использование данных результатов в автомобилестроении является

недостаточным. Максимальная эффективность может быть достигнута за счёт

адаптации системы управления к условиям работы электропривода ведущих колес

автотранспортных средств. Таким образом, становится актуальной задача

индивидуального управления отдельными приводами колес в зависимости от

дорожных условий движения.

Вышеизложенное подтверждает, что выбранная тема исследования -

«Повышение эффективности индивидуального регулируемого электропривода

автотранспортного средства» является актуальной.

Цель исследования - повышение эффективности индивидуального

регулируемого электропривода за счёт построения оптимального алгоритма

управления для условий эксплуатации автотранспортного средства в городском

цикле на различном дорожном покрытии.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели в

диссертационной работе решаются следующие задачи:

- проведение анализа исследований в области возможных технических

решений повышения эффективности электрических трансмиссий
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автотранспортных средств, используемых при разработке алгоритмов и законов

управления потоками мощностей колёс для автотранспортных средств с ИРЭ;

- разработка математической модели движения автотранспортного средства

с ИРЭ по твердой опорной поверхности с описанием процессов в пятне контакта

колеса;

- разработка математической модели алгоритма управления ИРЭ;

- разработка методики сравнительной объективной оценки эффективности

электропривода автотранспортного средства;

- проведение сравнительных теоретических исследований эффективности

алгоритмов управления крутящими моментами с использованием средств

имитационного моделирования и комплекса разработанных математических

моделей;

- разработка системы виртуально-физических испытаний,

предусматривающей совместное использование комплекса разработанных

математических моделей и стендового оборудования для испытания

электромашин;

- проведение сравнительных виртуально-физических испытаний по анализу

эффективности алгоритмов управления ИРЭ.

Объект исследования - двухконтурный индивидуальный регулируемый

электропривод.

Методы исследования. Теоретический и экспериментальный, основанный

на использовании основных положений теории автомобилей, методов

математического моделирования и вычислительной математики. Теоретическое

исследование проведено с использованием пакета «SIMULINK» программного

комплекса «MATLAB». Экспериментальное исследование проведено на

универсальном испытательном стенде в ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» для испытаний

КЭУ с использованием системы виртуально-физических испытаний, которая

предусматривает совместное использование комплекса математических моделей и

стендовое оборудование для испытания электромашин. Достоверность результатов
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эксперимента обуславливается использованием тарированных, поверенных и

аттестованных комплексов, измерительных приборов и оборудования.

Научная новизна диссертационной работы:

- разработан алгоритма работы противобуксовочной системы (ПБС) за счёт

управления величиной тока двухконтурного ИРЭ для регулирования крутящих

моментов на ведущих колёсах без реактивного воздействия рабочей тормозной

системы;

- разработана методика сравнительной оценки эффективности

электропривода автотранспортного средства с использованием систем виртуально-

физических испытаний;

- разработан типовой городской дорожный цикл в комбинации с

вероятностным распределением типов дорожных покрытий для оценки

эффективности алгоритмов управления ИРЭ автотранспортного средства.

Практическая ценность диссертационной работы:

- реализована система виртуально-физических испытаний, которая

предусматривает совместное использование комплекса математических моделей и

стендового оборудования ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» для испытания электромашин;

- реализовано экспериментального исследования характеристик

эффективности ИРЭ автотранспортного средства с использованием технологий

программно-аппаратного моделирования «HILS» (hardware in the loop simulation);

- разработано отладочное программное обеспечение нагрузочных

преобразователей и тяговых электроприводов для проведения калибровочных

работ и контроля характеристик электроприводов в ходе испытаний.

На защиту выносятся:

- комплекс математических моделей для анализа эффективности алгоритмов

управления электроприводом автотранспортного средства;

- математическая модель и структурная блок-схема алгоритма управления

ИРЭ;

- методика сравнительной объективной оценки эффективности

электропривода автотранспортного средства;
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- система виртуально-физических испытаний, которая предусматривает

совместное использование комплекса разработанных математических моделей и

стендовое оборудование;

- результаты сравнительных теоретических исследований эффективности

алгоритмов управления ИРЭ с использованием комплекса разработанных

математических моделей и средств имитационного моделирования;

- результаты сравнительных виртуально-физических испытаний по анализу

эффективности алгоритмов управления ИРЭ.

Реализация работы. Результаты теоретических и экспериментальных

исследований используются в ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» и ОАО «КАМАЗ» при

создании специальных колёсных машин, что подтверждено соответствующими

актами внедрения.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы заслушаны и обсуждены:

- на третьей научно-технической конференции «Технологическая платформа,

экологически чистый транспорт, зеленый автомобиль» (Россия, г. Москва, 2014 г.);

- на 86-й международной научно-технической конференции ААИ

«Конструктивная безопасность автотранспортных средств» (Россия, г. Дмитров,

2014 г.);

- на 89-й международной научно-технической конференции ААИ

«Автомобилестроение России: новые вызовы» (Россия, г. Москва, 2015 г.);

- на финале II всероссийского конкурса молодых специалистов

автомобильной отрасли «Форсайт авто» 2016 (Россия, г. Санкт-Петербург, 2016 г.);

- на IV международной заочной научно-практической конференции

«Современные проблемы теории машин» (Россия, г. Новокузнецк, 2016 г.);

- на 95-й международной научно-технической конференции ААИ

«Конструктивная безопасность АТС» (Россия, г. Дмитров, 2016 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ в

научных журналах, сборниках и изданиях, из которых 4 - в изданиях,
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рекомендованных ВАК РФ для публикации материалов диссертаций на соискание

ученых степеней доктора и кандидата наук.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав

основного текста, общих выводов и рекомендаций, заключения и списка

использованных источников. Объём диссертационной работы изложен на 158

страницах машинописного текста, включающих 90 рисунков, 18 таблиц и списка

использованных источников из 106 наименований.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ЭФФЕКТИВНОСТИ

ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ ТРАНСМИССИЙ АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ,

ПОСТАНОВКА ЗАДАЧ ИССЛЕДОВАНИЯ И ПРЕДЛАГАЕМЫЕ

ПОДХОДЫ ИХ РЕШЕНИЯ

Основным препятствием на сегодняшний день для широкого применения

электрических трансмиссий является отсутствие обоснованных и отработанных

технических требований к трансмиссиям такого типа. Работы по созданию

электрических трансмиссий велись в основном в направлении приспособления

существующих конструкций электроагрегатов и их систем управления,

спроектированных без полного учёта характера и режимов эксплуатации шасси.

Поэтому направление разработки и совершенствования электрических

трансмиссий находится на стадии активного развития. [1]

1.1 Особенности применения электрических трансмиссий

1.1.1 Автотранспортные средства с комбинированными энергетическими

установками

КЭУ автотранспортного средства - это совокупность агрегатов и устройств,

имеющая не менее двух двигателей, использующих различные виды энергии для

обеспечения его движения. [2]

В ходе создания современных комплектов тягового электрооборудования для

автотранспорта с КЭУ разработчиками используется несколько типовых

структурных подходов. Принципиальным признаком, отличающим различные

схемы КЭУ друг от друга, может быть наличие или отсутствие механической связи

двигателя внутреннего сгорания (ДВС) с ведущими колёсами автотранспортного

средства.

По своей конструкции схемы КЭУ подразделяются на группы:

- последовательная;

- параллельная;

- дифференциальная;

- последовательно-параллельная.
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Ниже данные схемы рассмотрены более подробно.

1) Последовательная схема КЭУ (см. рисунок 1.1).

1 - ДВС; 2 - топливный бак; 3 -

ведущий мост; 4 - генератор; 5 -

обратимая электромашина; 6 -

преобразователь; 7 - накопитель


[…]


повышенные показатели эффективности индивидуального регулируемого

электропривода.
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Основные результаты и выводы по работе

1) Проведён анализ исследований в области возможных технических

решений повышения эффективности электропривода автотранспортного средства,

применяемых при разработке алгоритмов и законов управления потоками

мощностей колес для автотранспортных средств с индивидуальным регулируемым

электроприводом, который обосновывает наиболее значимое направление

повышения эффективности электрических трансмиссий - адаптация алгоритма

управления электроприводом на реализацию энергии на ведущих колёсах с

минимальными потерями.

2) Для решения частной задачи по отработке алгоритмов управления

индивидуальным регулируемым электроприводом разработан следующий

комплекс математических моделей:

- математическая модель движения переднеприводного автотранспортного

средства с тремя степенями свободы;

- математическая модель колёсного движителя, чтобы отразить процессы

скольжения, буксования колеса и учета сцепных свойств эластичных колес.

3) Разработан алгоритм управления индивидуальным регулируемым

электроприводом, который построен в соответствии со следующими положениями:

- при движении автотранспортного средства в условиях малых сил

сопротивления запрограммирован алгоритм выравнивания крутящих моментов по

колёсам - «дорожный» режим;

- при движении автотранспортного средства в условиях повышенных сил

сопротивления запрограммирована функция принудительного включения

алгоритма адаптивного ассиметричного регулирования крутящих моментов по

колёсам - «внедорожный» режим;

- поддержание предельного крутящего момента электромашин

осуществляется за счёт алгоритма работы противобуксовочной системы,

реализация алгоритма работы противобуксовочной системы построена за счёт

управления величиной тока двухконтурного индивидуального регулируемого
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электропривода для регулирования непосредственно крутящих моментов колёс без

реактивного воздействия рабочей тормозной системы.

4) Разработана методика сравнительной объективной оценки эффективности

электропривода автотранспортного средства с использованием систем виртуально-

физических испытаний, которая рекомендуется для оценки электрических

трансмиссий, спроектированных по схемам как с индивидуальным регулированием

подводимой мощности, так и с традиционным.

5) Для оценки эффективности алгоритмов управления в условиях разного

коэффициента сцепления шин с дорожным покрытием разработан частный режим

движения - типовой городской дорожный цикл в комбинации с вероятностным

распределением типов дорожных покрытий.

6) Проведены виртуальные испытания по анализу эффективности

алгоритмов управления индивидуальным регулируемым электроприводом с

использованием разработанного частного режима движения автотранспортного

средства. Анализ результатов позволяет сделать вывод, что разработанный способ

управления №1 (адаптивное регулирование крутящих моментов) повышает

суммарный средний коэффициент полезного действия колеса в диапазоне 6,2…17,7

%.

7) Для анализа эффективности алгоритмов управления индивидуальным

регулируемым электроприводом разработана система виртуально-физических

испытаний, предусматривающая использование технологий программно-

аппаратного моделирования «HILS» (hardware in the loop simulation). Физическая

часть виртуально-физической системы является стендовым аналогом

индивидуального регулируемого электропривода автотранспортного средства, а

виртуальная часть виртуально-физической системы содержит математическую

модель автотранспортного средства и модель водителя.

8) Проведены виртуально-физические испытания по анализу эффективности

алгоритмов управления индивидуальным регулируемым электроприводом с

использованием разработанного частного режима движения виртуального

автотранспортного средства и разработанной виртуально-физической системы.

145

9) Проведено сравнение теоретических и экспериментальных данных

значений крутящих моментов отдельных приводов правого и левого колес.

Расхождение результатов теоретического и экспериментального исследования

составило не более 5…10 %.

10) Сравнительный анализ результатов испытаний позволяет сделать ряд

основных выводов в пользу разработанного способа управления №1 (адаптивное

регулирование крутящих моментов):

- суммарный средний коэффициент полезного действия колеса повышается в

диапазоне 6,6…18,0 %;

- суммарный средний коэффициент полезного действия системы

электроприводов повышается в диапазоне 2,8…15,3 %, а затраты электрической

энергии при этом сокращаются в диапазоне 1,9…10,5 [кВт∙ч] за цикл;

- общий коэффициент полезного действия системы повышается в диапазоне

9,3…27,1 %.

Результаты проведённого диссертационного исследования рекомендуются к

использованию при разработке алгоритмов управления индивидуальным

регулируемым электроприводом. Экспериментально доказано, что за счет

построения оптимального алгоритма управления с реализацией

противобуксовочной системы для условий эксплуатации автотранспортного

средства в городском цикле на различном дорожном покрытии обеспечиваются

повышенные показатели эффективности индивидуального регулируемого

электропривода.

11) Результаты диссертационной работы используются при создании

колесных машин в ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ», ОАО «КАМАЗ» и подтверждаются

соответствующими актами внедрения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АБС - антиблокировочная система;

ГИТ - гибкая интеллектуальная трансмиссия;

ДВС - двигатель внутреннего сгорания;

ДПТ - дифференциал повышенного трения;

ЕЭК ООН - Европейская экономическая комиссия Организации Объединенных

Наций;

ИРЭ - индивидуальный регулируемый электропривод;

ИУ - измерительное устройство;

КЭУ - комбинированная энергетическая установка;

КПД - коэффициент полезного действия;

НУ - нагружающее устройство;

ОЭМ - обратимая электромашина;

ОИ - объект исследования;

ПО - программное обеспечение;

ПБС - противобуксовочная система;

ССД - свободный симметричный дифференциал;

СКУ - система курсовой устойчивости;

САУ - система автоматического управления;

СУ - способ управления;

УИС - универсальный испытательный стенд;

ЭМ - электромашина;

ЭВМ - электронно-вычислительная машина;

ЭБУ - электронный блок управления.
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