ОТЗЫВ

на диссертационную работу Бокарева Александра Игоревича «Повышение эффективности индивидуального регулируемого электропривода автотранспортного средства», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 «Колёсные и гусеничные машины».

Автомобильный транспорт один из наиболее интенсивно развивающейся видов транспортных средств и количество автомобилей в парке не прерывно растет, как следствие этого, увеличиваются объёмы отравляющих и загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу автомобилями. На сегодняшний день имеется ряд причин обуславливающих использование электроприводов как тяговых в транспортных средствах общего пользования. Применение электропривода в современных транспортных средствах существенно снижает потребление углеводородного топлива. Для применения и более широкого использования индивидуального электропривода, необходимо осуществить методологическую и концептуальную оценку существующих методов использования электроприводов и усилить инновационную составляющую исследований.

Изложенные в диссертационной работе теоретические и математические положения базируются на фундаментальных основах кинематики, электротехники и автоматического регулирования. Теоретические и экспериментальные исследования проведены с использованием современной контрольно-измерительной и вычислительной техники, в т.ч. на стендовом оборудовании ГНЦ ФГУП «НАМИ».

Достоверность разработанных теоретических положений, методов, выводов и рекомендаций подтверждается результатами экспериментальных исследований в лабораторных условиях.

Разработаны научные основы и обоснованы параметры модели с комплексным использованием математических моделей и стендового оборудования.

По автореферату диссертационной работы Бокарева Александра Игоревича «Повышение эффективности индивидуального регулируемого электропривода автотранспортного средства» следует указать на следующие замечания.

1. В соответствии с названием диссертационной работы «Повышение эффективности индивидуального регулируемого электропривода автотранспортного средства», для полноты представления, следовало бы представить силовую электрическую схему и СУ, рассматриваемой модели электропривода.

2. В автореферате не отражена работы электропривода в рекуперативном режиме, который в соответствии с графиком № 5 занимает около половины всего рабочего процесса.

3. В работе не отражён, и, в частности, на графике № 5 не показан режим «наката». Известно, что движение автотранспортных средств, не может состоять только из тягового и рекуперативного режимов.

Диссертация Бокарева Александра Игоревича является законченной научно-исследовательской работой, в которой на основании выполненных автором исследований, решена актуальная задача регулирования индивидуального электропривода, обеспечивающая повышение эффективности и энергосбережения транспортных средств.

Указанные замечания не снижают достоинств рассматриваемой работы, выполненной на высоком научном уровне.

На основании вышеизложенного считаю, что рецензируемая диссертационная работа полностью соответствует требованиям ВАК России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Бокарев Александр Игоревич, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата

технических наук по специальности 05.05.03 «Колёсные и гусеничные машины»

Заместитель директора по инновационной и внедренческой деятельности Федерального государственного бюджетного научного Учреждения «Федеральный научный агроинженерный центр ВИМ»,
доктор технических наук, профессор

Годжаев Захид Адыгезалович

Заведующий лабораторией «энергетическое оборудование на возобновляемых источниках энергии» Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный агроинженерный центр ВИМ»,
кандидат технических наук

Гусаров Валентин Александрович

«Подписи Годжаева З.А. и Гусарова В.А. заверяю»
Учёный секретарь Федерального государственного бюджетного научного Учреждения
«Федеральный научный агроинженерный центр ВИМ», кандидат сельскохозяйственных наук

Смирнов Игорь Геннадьевич